<sup>546</sup> X 1.11.13 [Fr. v.2 cols. 121-122].

<sup>547</sup> X 2.24 (De iureiurando).5 [Fr. v.2 col. 360]?

<sup>548</sup> C. 12 q. 2 c. 17 [Fr. v.1 cols. 691-692].

<sup>549</sup> C. 17 q. 4 c. 10 [Fr. v.1 col. 817].

<sup>550</sup> “14. q. 6” in the 1582 *ER*, which is correct. C. 14 q. 6 c. 1 [Fr. v.1 cols. 742-743].

<sup>551</sup> C. 2 q. 2 c. 11 [Fr. v.1 cols. 689-690].

<sup>552</sup> C. 5 q. 6 c. 3 [Fr. v.1 col. 551].

<sup>553</sup> C. 2 q. 7 c. 47 [Fr. v.1 cols. 499-500].

<sup>554</sup> X 1.31.13 [Fr. v.2 col. 191].

<sup>555</sup> X 1.7.1 [Fr. v.2 cols. 96-97].

<sup>556</sup> X 3.35.8 [Fr. v.2 cols. 601-602].

<sup>557</sup> X 5.2.2.

<sup>558</sup> Dig.48.19.28.15.

<sup>559</sup> Dig. 50.17.57?

Ex speciali quem erga illustrem regem Portugalliae gerimus caritatis affectum, et infra. Mandamus, quatenus regem ipsum sollicitè inducatis, ne in officiis publicis Iudaeos Christianis praeficiat, sicut in generali concilio continetur, et, si forte redditus suos Iudaeis vendiderit vel paganis, Christianum tunc deputet de gravaminibus inferendis clericis et ecclesiis non suspectum, per quem Iudaei sive Sarraceni sine Christianorum iniuria iura regalia consequantur.

**X 5.6.18—Glossa (2 gls.)**

*gl. generali concilio*  
**supra e. cum sit.**<sup>560</sup> et **liiii. d. nulla.**<sup>561</sup>

*gl. non suspectum*  
Qui fideliter et sine fraude suum officium exequatur, nec per hoc fraus fiat Christianis clericis et ecclesiis: qualis fuit Ioseph: de quo habes **xxii. q. ii. quod autem.**<sup>562</sup> qui fuit dispensator Pharaonis. +Ber.+

**X 5.6.19—Canon**

Idem.

Nulli Iudaeo baptizatum vel baptizari volentem emere liceat vel in suo servitio retinere. Quodsi quem, nondum ad fidem conversum, causa mercimonii emerit, et postmodum factus sit vel fieri desideret Christianus, datis pro eo XII. solidis ab illius servitio protinus subtrahatur. Si autem infra iii menses ipsum venalem non exposuerit, vel ad sibi serviendum emerit eundem, nec ipse vendere, nec alius audeat comparare, sed nullo dato pretio perducatur ad praemia libertatis.

**X 5.6.19—Glossa (4 gls.)**

*gl. servitio*  
**supra e. c. i. et ii. et c. iudi.**<sup>563</sup> Immo quamcito voluntas ipsius fuerit patefacta, quod velit fieri Christianus, in libertatem modis omnibus vendicetur, **liiii. di. fraternitatem.**<sup>564</sup> nisi sit emptus causa mercimonii: ut ibi dicitur, et hic inferius. +Ber.+

---

<sup>560</sup> X 5.6.16 [Fr. v.2 col. 777].

<sup>561</sup> Dist. 54.14 [Fr. v.1 col. 211].

<sup>562</sup> This allegation has yet to be identified.

<sup>563</sup> X 5.6.1, 2, 3 or 5 (Iudaei)?

<sup>564</sup> Dist. 54.15 [Fr. v.1 cols. 211-212].

*gl. causa mercimonii*

In quo casu non fraudabitur ex toto Iudaeus sive Paganus, dummodo infra tres menses illum venalem exponat, ut **c. fraternitatem.**<sup>565</sup> +Ber.+

*gl. XII solidis*

Sed de qua moneta dabuntur? Respondeo, illa, quae est in usu in loco illo. ar. **ff. de leg. iii. nummis.**<sup>566</sup> **ff. de leg. i. si servus plurium. §. si numerus.**<sup>567</sup> Quid si non sit qui solvat illos xii. solidos? De hoc dictum est **supra e. c. i.**<sup>568</sup>

*gl. si autem infra tres*

Eo ipso quod non exposuit ipsum infra tres menses venalem, praesumitur quod non mercimonii emerit, sed ad serviendum sibi, unde nullo pretio dato perducetur ad premium libertatis, nec admitteretur probatio in contrarium, cum hic sit praesumptio iuris, ex qua ius statuitur: ut **liiii. di. fraternitatem.**<sup>569</sup> quod c. intellige per illud. Et istud est quasi glosa +et+ expositio illius, si praesumptio est,<sup>570</sup> **supra de sponsa. is qui.**<sup>571</sup> ubi habes praesumptionem iuris. *ius statuitur.* Et si alius eum comparet, talis emptio non valeret, et nihilominus erit liber nullo pretio dato, si scienter emit illum; si ignoranter, agat ad pretium sive ad interesse contra Iudaeum, qui ipsum decepit. **ff. de contrahenda. empt. liberi hominis. ar.**<sup>572</sup> Nota quod favor fidei privat aliquem servo suo, ut hic patet. Item privat aliquem filio suo. **supra de conversione. in fi. c. ult.**<sup>573</sup> Item privat aliquem uxore sua. **supra de divor. gaudemus.**<sup>574</sup> et **xxviii. q. i. si infidelis.**<sup>575</sup> +Ber.+

## **X 5.7 De haereticis**

### **X 5.7.1—Canon**

Stephanus Papa omnibus Episcopis.

---

<sup>565</sup> Dist. 54.15 [Fr. v.1 cols. 211-212].

<sup>566</sup> Dig. 32.75.

<sup>567</sup> Dig. 30.50.3.

<sup>568</sup> X 5.6.1 [Fr. v.2 col. 771].

<sup>569</sup> Dist. 54.15 [Fr. v.1 cols. 211-212].

<sup>570</sup> “similis praesumptio” in MS F.

<sup>571</sup> X 4.1.30 [Fr. v.2 col. 672].

<sup>572</sup> Dig. 18.1.70.

<sup>573</sup> X 3.32.2 [Fr. v.2 col. 579]/X 3.33.2 [Fr. v.2 col. 588-589]?

<sup>574</sup> X 4.19.8 [Fr. v.2 cols. 723-724].

<sup>575</sup> C. 28 q. 1 c. 7 [Fr. v.1 col. 1081].

Dubius in fide infidelis est; nec eis omnino credendum est, qui fidem veritatis ignorant.

### X 5.7.1—*Glossa* (3 gls.)

*gl. dubius*

De fide enim nullus debet dubitare, sed firmiter credere articulos fidei. **supra de. summati. c. i. in prin.**<sup>576</sup> Aliter salvus esse non poterit, ut in Psal. Quicumque vult. et **xxiii. di.**<sup>577</sup> **quando episcopus.**<sup>578</sup> et **xxiii. q. i. aperte.**<sup>579</sup> Nullus enim titubare debet in fide, ut ibi dicitur. +Ber.+

*gl. in fide*

Id est in tenui articulo, **C. de haeret. l. ult.**<sup>580</sup> **in fi.**<sup>581</sup> +Sic ex levi offensa revocatur libertus in servitutem. **C. de liber. et eorum lib. si manumissus**<sup>582</sup>+ et hoc quo ad articulos fidei, qui continentur in symbolo: Credo in Deum, quibus per fidem solam adhibenda est credulitas, quia fides est de re +non+ invisā. **de pen. dist. iiii. in domo.**<sup>583</sup> **C. de sum. Tri. l. ult.**<sup>584</sup> Non per signa, sed per fidem veritas est colenda. **de con. d. iiii. venit sacerdos.**<sup>585</sup> +Lau.+

*gl. credendum est*

Ergo dubius in fide, testis esse non potest. **xxiii. q. iiii. ipsa pietas.**<sup>586</sup>

### X 5.7.2—Canon

Leo Papa.

Qui alios, cum potest, ab errore non revocat, se ipsum errare demonstrat.

### X 5.7.2—*Glossa* (1 gl.)

---

<sup>576</sup> X 1.1.1 [Fr. v.2 cols. 5-6].

<sup>577</sup> “24. dist” in the 1582 *ER*.

<sup>578</sup> Dist. 24 c. 5 [Fr. v.1 cols. 88-89].

<sup>579</sup> C. 24 q. 1 c. 36 [Fr. v.1 col. 980-981].

<sup>580</sup> “1. 2” in the 1582 *ER*, which is correct.

<sup>581</sup> Cod. 1.5.2.1.

<sup>582</sup> Cod. 6.7.2.

<sup>583</sup> *De pen.* D. 4 c. 11 [Fr. v.1 cols. 1233-1234].

<sup>584</sup> Cod. 1.1.39?

<sup>585</sup> *De cons.* D. 4 c. 71 [Fr. v.1 col. 1385].

<sup>586</sup> C. 23 q. 4 c. 24 [Fr. v.1 col. 909].

*gl. non revocat*

Cum potest. **ff. ad leg. Aquil. scientiam**,<sup>587</sup> et **lxxxiii. di. error**,<sup>588</sup> et ar. **supra t. proxi. etsi**<sup>589</sup> et **ii. q. vii. negligere**.<sup>590</sup> Sed nunquid istud pertinet ad omnes? Respondo: de crimine iam commisso soli praelati tenentur corripere. **xxiii. q. iii. duo ista**<sup>591</sup> et **c. ita plane**.<sup>592</sup> A peccato autem committendo quilibet tenetur alium occulte corripere. **infra e. cum ex iniuncto**<sup>593</sup> et ar. **xxiii. q. iii. ipsa pietas**<sup>594</sup> et **xxii. q. v. hoc videtur**<sup>595</sup> et **xciii. di. diaconi**.<sup>596</sup> et **supra de cog. spirituali. tua**<sup>597</sup> et **ii. q. vii. quapropter**.<sup>598</sup> Sed duo intelliguntur in denuntiatione. +Tanc.+

### X 5.7.3—Canon

Augustinus de fide catholica.

Firmissime teneas et nullatenus dubites, omnem haereticum vel schismaticum, cum diabolo et angelis eius aeterni ignis incendio participandum, nisi ante finem vitae catholicae fuerit incorporatus et redintegratus ecclesiae *et post pauca*.<sup>600</sup> Omni homini, qui ecclesiae catholicae non tenet unitatem, neque baptismus, neque elemosina quantumlibet copiosa, neque mors pro nomine Christi suscepta proficere poterit ad salutem.